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ВВЕДЕНИЕ

С употреблением этанола связано развитие разных неблагоприятных

последствий: острой алкогольной интоксикации; хронической алкогольной

интоксикации, которая приводит к синдрому зависимости от алкоголя;

состояния отмены алкоголя при прекращении употребления алкоголя

[Анохина И. П., 2017; Сиволап Ю. П., 2021]. Проблема злоупотребления

алкоголем для Республики Беларусь весьма актуальна. Алкоголь оказывает

неблагоприятное влияние не только на здоровье отдельного человека,

но и на социальные и демографические процессы в белорусском обществе

[Добранова Д. С., 2022; Порада Н. Е., 2019].

При большом разнообразии подходов к изучению патогенеза синдрома

зависимости от алкоголя в настоящее время нет четкой, научно-обоснованной

концепции его развития и, как следствие, отсутствуют единые методы лечения

[Анохина И. П., 2017].

В механизмах развития алкогольных интоксикаций большое значение

имеют нарушения в головном мозге [Wu S. Y. et al., 2020; Guo F. et al., 2021].

Важно участие алкоголя в процессах энергетического обмена в ЦНС.

Предполагается, что гипоксия, вызванная отменой этанола, может играть

большую роль в развитии синдрома зависимости от алкоголя [Jung M. E. et al.,

2017].

На состояние энергетического обмена в клетке влияют не только

ее способность утилизировать кислород, но и процессы, участвующие

в доставке кислорода кровью: состояние мембран эритроцитов, свойства

гемоглобина, его сродство к кислороду и другие. Эритроциты способны

адсорбировать большую часть поступающего в кровь этанола [Lee S. Y. et al.,

2015]. Вышеуказанное свидетельствует о возможном изменении

кислородсвязывающих свойств крови в условиях употребления этанола.

Метаболические нарушения в тканях, окисление этанола влияют

на прооксидантно-антиоксидантный статус, в поддержании которого имеет

важное значение сродство гемоглобина к кислороду [Зинчук В. В. и др., 2003].

Таким образом, комплексное исследование состояния тканевого дыхания,

кислородсвязывающих свойств крови и прооксидантно-антиоксиданного

статуса является актуальным и даст возможность получить цельное

представление о кислородном обеспечении при разных состояниях, связанных

с употреблением этанола.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?sort=date&size=20&term=Guo+F&cauthor_id=34512271
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jung%20ME%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28811138
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lee%20SY%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26690915
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами, темами

Данная диссертационная работа выполнена в соответствии с планом

научных исследований УО «Гродненский государственный медицинский

университет» по темам: «Разработка новых путей патогенетической терапии

реперфузионных повреждений и коррекции защитных реакций при

алкоголизме», 2003-2005 гг., № государственной регистрации 20033230;

«Разработка коррекции повреждений мозга и печени ишемического

и реперфузионного генеза путем местной и общей гипоксической тренировки

и характеристика кислородного обеспечения организма в условиях воздействия

алкоголя и его отмене», 2007-2009 гг., № государственной регистрации

20071040.

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель работы – выявление особенностей тканевого дыхания в головном

мозге, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного

статуса при разных вариантах воздействия этанола в клинико-

экспериментальных исследованиях.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

1. Изучить потребление кислорода корой больших полушарий головного

мозга и мозжечком на фоне хронической алкоголизации, при отмене этанола

и при действии этанола in vitro.

2. Выявить наиболее существенные нарушения этапов тканевого

дыхания в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга крыс

при хронической алкоголизации и отмене этанола.

3. Изучить кислородсвязывающие свойства крови крыс при острой,

хронической алкогольной интоксикации и в период отмены этанола.

4. Исследовать показатели кислородсвязывающих свойств крови

пациентов с состоянием отмены алкоголя и в условиях добавления этанола

к крови in vitro.

5. Изучить показатели прооксидантно-антиоксидантного статуса при

острой и хронической алкогольной интоксикации крыс и в период отмены

этанола.

Объекты исследования: кора больших полушарий головного мозга,

мозжечок и кровь белых крыс; кровь пациентов с состоянием отмены алкоголя,

страдающих синдромом зависимости от алкоголя.

Предмет исследования: тканевое дыхание, кислородсвязывающие

свойства крови, прооксидантно-антиоксидантный статус в условиях острой,

хронической алкогольной интоксикации и отмены этанола.
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Научная новизна

В работе впервые проведено сравнительное комплексное исследование

скорости потребления кислорода гомогенатами головного мозга,

кислородсвязывающих свойств крови и прооксидантно-антиоксидантного

статуса у крыс при разных вариантах действия алкоголя: острой алкогольной

интоксикации, хронической алкогольной интоксикации, отмене этанола;

а также проведен сравнительный анализ изменений кислородсвязывающих

свойств крови у пациентов с состоянием отмены алкоголя (синдром

зависимости от алкоголя) и у крыс при отмене этанола.

Впервые показано, что в период отмены этанола у крыс отмечаются

нарушения в системе энергообразования, проявляющиеся снижением

интенсивности НАДН-зависимого окисления, разобщения окислительного

фосфорилирования.

Получены новые данные, свидетельствующие о том, что наиболее

выраженные изменения кислородсвязывающих свойств крови

и прооксидантно-антиоксидантного статуса у крыс отмечаются в период

отмены этанола и проявляются повышением сродства гемоглобина

к кислороду, смещением кислотно-основного состояния в щелочную сторону,

усилением процессов перекисного окисления липидов и снижением активности

антиоксидантной системы мембран эритроцитов. У пациентов с состоянием

отмены алкоголя и у крыс при отмене этанола выявленные изменения

кислородсвязывающих свойств крови аналогичны.

При хронической алкогольной интоксикации крыс развиваются

приспособительные изменения тканевого дыхания, кислородсвязывающих

свойств крови и прооксидантно-антиоксидантного статуса.

Впервые показаны различия скорости потребления кислорода

гомогенатами головного мозга, кислородсвязывающих свойств крови

и прооксидантно-антиоксидантного статуса у крыс при хронической

алкогольной интоксикации и алкогольном абстинентном синдроме.

Положения, выносимые на защиту

1. Хроническая алкогольная интоксикация приводит к повышению

скорости потребления кислорода гомогенатами коры больших полушарий

головного мозга и мозжечка у крыс. Отмена этанола вызывает нарушения

тканевого дыхания: в коре больших полушарий снижается скорость

потребления кислорода и интенсивность НАДН-зависимого окисления,

происходит разобщение окислительного фосфорилирования. Этанол in vitro

стимулирует потребление кислорода гомогенатами коры больших полушарий

головного мозга на фоне алкогольной абстиненции, не изменяя его

при хронической алкогольной интоксикации.
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2. Степень нарушений кислородсвязывающих свойств крови зависит

от длительности алкоголизации. Острая алкогольная интоксикация вызывает

повышение сродства гемоглобина к кислороду. При хронической алкогольной

интоксикации сродство гемоглобина к кислороду не изменяется. Состояние

алкогольной абстиненции (в экспериментальных и клинических условиях)

сопровождается повышением сродства гемоглобина к кислороду, а также

смещением кислотно-основного состояния крови в щелочную сторону.

Добавление этанола in vitro вызывает сдвиг показателей кислородсвязывающих

свойств крови в сторону нормализации у пациентов с состоянием отмены

алкоголя.

3. При острой алкогольной интоксикации и в отдаленные сроки

синдрома отмены этанола (на 3-и сутки) прооксидантно-антиоксидантный

статус эритроцитов сдвигается в сторону активации процессов перекисного

окисления липидов и снижения активности антиоксидантной системы. На фоне

8-месячной алкогольной интоксикации отмечается стабилизация данной

системы в эритроцитах на нормальном уровне.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты диссертации

Автор принимала непосредственное участие в выполнении исследований

по всем разделам диссертации, включая разработку методических подходов,

организацию и проведение экспериментов, статистическую обработку данных,

аналитический обзор литературы, обобщение и анализ результатов

исследований. Часть работы по исследованию кислородсвязывающих свойств

крови выполнена на базе НИЧ ГрГМУ, полярографическое определение

скорости потребления кислорода гомогенатами головного мозга

и прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов – на базе

ГП «Институт биохимии биологически активных соединений НАН Беларуси».

Результаты исследований по изучению тканевого дыхания изложены

в материалах конференций [7–А, 8–А] – вклад диссертанта 85%, а также

в журнальных статьях [2–А, 4–А] и тезисах докладов [14–А], написанных

без соавторов.

Данные исследований об изменениях кислородсвязывающих свойств

крови при алкогольной интоксикации, абстиненции у крыс, а также у пациентов

с состоянием отмены алкоголя изложены в материалах конференций [5–А,

6–А] – вклад диссертанта 85%, а также в журнальных статьях [1–А, 3–А],

материалах конференций [9–А, 11–А] и тезисах докладов [13–А], написанных

без соавторов.

Исследования по изучению прооксидантно-антиоксидантного статуса

эритроцитов крыс при алкогольной интоксикации и абстиненции изложены

в материалах конференций [5–А, 6–А] и тезисах докладов [15–А] – вклад
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диссертанта 85%, а также в журнальной статье [1–А], материалах конференций

[10–А] и тезисах докладов [12–А], написанных без соавторов.

Апробация диссертации и информация об использовании

ее результатов

Результаты исследований представлялись и обсуждались на следующих

научных мероприятиях: научно-практической конференции молодых ученых

и студентов ГрГМУ, посвященной памяти профессора И. П. Протасевича

(Гродно, 2010); Республиканской научно-практической конференции

с международным участием «Актуальные теоретические и прикладные аспекты

патофизиологии» (Гродно, 2010); итоговой научно-практической конференции

«Актуальные проблемы медицины» (Гродно, 2018); научно-практической

конференции «Актуальные проблемы биохимии» (Гродно, 2021).

Полученные данные внедрены и используются в учебном процессе

учреждений образования «Гродненский государственный медицинский

университет», «Белорусский государственный медицинский университет»,

«Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский

университет», «Гомельский государственный медицинский университет»,

что подтверждено 13 актами о внедрении.

Опубликованность результатов диссертации

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ общим объемом

3,60 авторского листа (из них единолично – 2,21). Из них 4 статьи

в рецензируемых научных журналах, соответствующих пункту 19 Положения

о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий (2,0 авторских

листа), 7 статей в сборниках материалов конференций (1,27 авторского листа),

4 тезиса в сборниках конференций (0,33 авторского листа).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, общей характеристики работы,

основной части (аналитический обзор литературы, материалы и методы

исследования, 3 главы с изложением результатов собственных исследований,

глава анализа и обобщения результатов), заключения (основные научные

результаты диссертации и рекомендации по практическому использованию

результатов), списка использованных источников, приложений.

Работа изложена на 130 страницах (основной текст – 91 страница), включая

8 таблиц и 26 рисунков. Список использованных источников содержит

библиографический список (всего 271 источник, из которых


[…]


обеспечения тканей кислородом. Сдвиг прооксидантно-антиоксидантного

статуса в сторону повышения радикалообразования может свидетельствовать

о развитии состояния отмены алкоголя.

3. Лечебные мероприятия при состоянии отмены алкоголя должны

включать средства и методы улучшения доставки и утилизации кислорода

тканями. Устранение расстройств, связанных с нарушением обеспечения

тканей кислородом, при состоянии отмены алкоголя уменьшит симптоматику

абстинентного синдрома, что должно привести к увеличению числа лиц,

отказавшихся от приема алкоголя.

Результаты исследований и выводы, сделанные на их основе, внедрены

в учебный процесс кафедр патологической физиологии учреждений образования

«Гродненский государственный медицинский университет» (10 актов

о внедрении), «Белорусский государственный медицинский университет» (1 акт

о внедрении), «Витебский государственный ордена Дружбы народов

медицинский университет» (1 акт о внедрении), «Гомельский государственный

медицинский университет» (1 акт о внедрении). Данные о нарушениях тканевого

дыхания, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного

статуса при алкогольном абстинентном синдроме используются при чтении

лекций, проведении практических занятий у студентов.
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РЭЗЮМЭ

Лялевiч Ганна Уладзiмiраўна

Спажыванне кіслароду структурамі галаўнога мозгу і кіслародзлучальныя

ўласцівасці крыві пры дзеянні этанолу і яго адмене

(клініка-эксперыментальнае даследаванне)

Ключавыя словы: хуткасць спажывання кіслароду, кара вялікіх паўшар'яў,

мазжачок, кіслародзлучальныя ўласцівасці, кроў, прааксідантна-

антыаксідантны статус, эрытрацыты, этанол

Мэта даследавання: выяўленне асаблівасцей тканкавага дыхання

ў галаўным мозгу, кіслародзлучальных уласцівасцяў крыві, прааксідантна-

антыаксідантнага статусу пры розных варыянтах ўздзеяння этанолу ў клініка-

эксперыментальных даследаваннях.

Метады даследавання: біяхімічныя, спектрафатаметрычныя,

паляраграфічныя, статыстычныя.

Атрыманыя вынiкi i iх навiзна. Паказана павышэнне хуткасці

спажывання кіслароду тканкамі кары вялікіх паўшар'яў галаўнога мозгу

і мазжачка пры хранічнай алкагольнай інтаксікацыі ў пацукоў. Найбольш

значныя парушэнні тканкавага дыхання ў гамагенатах кары вялікіх паўшар'яў

галаўнога мозгу пацукоў развіваюцца на трэцiя суткі адмены этанолу: зніжэнне

ўтылізацыі кіслароду, інтэнсіўнасці НАДН-залежнага акіслення, раз'яднанне

акісляльнага фасфаралявання. Даданне этанолу ў асяроддзе інкубацыі

стымулюе хуткасць спажывання кіслароду ў кары вялікіх паўшар'яў на трэцiя

суткі абстыненцыі. Атрыманы новыя дадзеныя аб павышэнні ступені звязвання

гемаглабіну з кіслародам, павышэнні ўзроўню метгемаглабіну, развіцці

алкалоза ў крыві, зруху прааксідантна-антыаксідантнага стану ў бок утварэння

радыкалаў пры адмене этанолу ў пацукоў. На фоне хранічнай алкагалізацыі

пацукоў большасць доследных параметраў не адхіляецца ад нормы. Паказана

павышэнне ступені звязвання гемаглабіну з кіслародам ў пацыентаў са станам

адмены алкаголю і нармалізацыя дадзенага параметру пры даданні этанолу

in vitro.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Атрыманыя дадзеныя могуць быць

выкарыстаны для распрацоўкі патагенетычных метадаў лячэння сіндрому

залежнасці ад алкаголю, купіравання стану адмены алкаголю.

Галiна прымянення: клінічная наркалогія, паталагічная фізіялогія,

біяхімія.
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РЕЗЮМЕ

Лелевич Анна Владимировна

Потребление кислорода структурами головного мозга и

кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене

(клинико-экспериментальное исследование)

Ключевые слова: скорость потребления кислорода, кора больших полушарий,

мозжечок, кислородсвязывающие свойства, кровь, прооксидантно-

антиоксидантный статус, эритроциты, этанол

Цель работы: выявление особенностей тканевого дыхания в головном

мозге, кислородсвязывающих свойств крови, прооксидантно-антиоксидантного

статуса при разных вариантах воздействия этанола в клинико-

экспериментальных исследованиях.

Методы исследования: биохимические, спектрофотометрические,

полярографические, статистические.

Полученные результаты и их новизна. Показано повышение скорости

потребления кислорода тканями коры больших полушарий головного мозга

и мозжечка при хронической алкогольной интоксикации у крыс. Наиболее

выраженные нарушения тканевого дыхания в гомогенатах коры больших

полушарий головного мозга крыс развиваются на третьи сутки отмены этанола:

снижение утилизации кислорода и интенсивности НАДН-зависимого

окисления, разобщение окислительного фосфорилирования. Добавление

этанола в среду инкубации стимулирует скорость потребления кислорода

в коре больших полушарий на третьи сутки абстиненции. Получены новые

данные о повышении сродства гемоглобина к кислороду, повышении уровня

метгемоглобина, развитии алкалоза в крови, сдвиге прооксидантно-

антиоксидантного состояния в сторону радикалообразования при отмене

этанола у крыс. На фоне хронической алкоголизации крыс большинство

исследуемых параметров не отклоняется от нормы. Показано повышение

сродства гемоглобина к кислороду у пациентов с состоянием отмены алкоголя

и нормализация данного параметра при добавлении этанола in vitro.

Рекомендации по использованию. Полученные данные могут быть

использованы для разработки патогенетических методов лечения синдрома

зависимости от алкоголя, купирования состояния отмены алкоголя.

Область применения: клиническая наркология, патологическая

физиология, биохимия.
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RESUME

Lelewich Anna Vladimirovna

Oxygen consumption by the brain structures and oxygen-binding properties

of blood in the setting of ethanol exposure and withdrawal

(Clinical and experimental research)

Key words: oxygen consumption rate, cerebral cortex, cerebellum, oxygen-binding

properties, blood, prooxidant-antioxidant status, erythrocytes, ethanol

Aim: the identification of tissue respiration features in the brain, oxygen-

binding properties of blood, and prooxidant-antioxidant status in the setting

of various types of ethanol exposure in clinical and experimental research.

Research methods: biochemical, spectrophotometric, polarographic,

statistical.

The obtained results and their novelty. An increase in the oxygen

consumption rate by the tissues of the cerebral cortex and cerebellum during chronic

alcohol intoxication in rats has been revealed. The most significant disturbances

of the tissue respiration in rat cerebral cortex homogenates develop on the third day

of ethanol withdrawal: a decrease in oxygen utilization and the intensity

of NADH-dependent oxidation, and oxidative phosphorylation uncoupling. Adding

ethanol to the incubation medium stimulates the rate of oxygen consumption in the

cerebral cortex on the third day of abstinence. New data have been obtained on an

increase in the affinity of hemoglobin for oxygen, on an increase in the level of

methemoglobin, on the development of alkalosis in the blood, and on a shift in the

prooxidant-antioxidant state towards radical formation upon withdrawal of ethanol in

rats. In the setting of chronic alcoholization in rats, most of the investigated

parameters do not deviate from the norm. An increase in the hemoglobin-oxygen

affinity has been established in patients with alcohol withdrawal and normalization of

this parameter upon adding ethanol in vitro.

Recommendations for use. The obtained data may be used for the

development of pathogenetic methods of alcohol dependence treatment, as well

as for relieving alcohol withdrawal syndrome.

Field of application: addiction medicine, pathophysiology, biochemistry.
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