ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Лелевич Анны Владимировны

«Потребление кислорода структурами головного мозга и кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене (клинико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите.

Диссертация Лелевич Анны Владимировны соответствует специальности 14.03.03 – патологическая физиология и медицинской отрасли науки, так как данный научный труд посвящен клинико-экспериментальному изучению патогенеза состояний, связанных с употреблением этанола, а именно выявлению основных закономерностей изменения потребления кислорода структурами головного мозга, кислородсвязывающих свойств крови и параметров прооксидантно-антиоксидантного статуса эритроцитов при действии этанола и его отмене, а также использованию выявленных закономерностей при усовершенствовании подходов к коррекции алкогольного абстинентного синдрома.

Актуальность темы диссертации.

Острая и хроническая алкогольная интоксикация, синдром зависимости от алкоголя и состояние отмены алкоголя – последствия, связанные с употреблением алкоголя, весьма актуальны как для Республики Беларусь, так и практически для всего мира. В данной диссертации выясняются механизмы влияния алкогольной интоксикации и отмены этанола у крыс на потребление кислорода структурами головного мозга, кислородсвязывающие свойства крови и прооксидантно-антиоксидантный статус эритроцитов, а также влияние состояния отмены алкоголя у пациентов с синдромом зависимости от алкоголя на кислородсвязывающие свойства крови. Полученные соискателем данные могут использоваться для повышения эффективности лечения пациентов с синдромом зависимости от алкоголя в состоянии отмены алкоголя.

Как известно, длительное употребление этанола вызывает развитие синдрома зависимости от алкоголя, при котором пациент нуждается в постоянном поступлении этанола в организм, а прекращение его употребления вызывает абстинентный синдром, характеризующийся рядом тяжелых последствий: соматическими, неврологическими и

психопатологическими расстройствами, которые представляют опасность в связи с достаточно высокой летальностью.

В головном мозге при действии этанола развиваются существенные структурно-функциональные изменения вплоть до гибели нейронов, особенно в коре больших полушарий головного мозга и мозжечке.

Одним из механизмов действия этанола является нарушение процессов метаболизма, связанных с генерацией энергии. Поэтому детальное изучение влияния этанола на тканевое дыхание структур головного мозга является актуальной научной задачей современной патологической физиологии и медицины. Кроме того, в исследованиях необходимо четко разграничивать хроническое действие этанола и состояние абстиненции, которое развивается при отмене этанола после длительной алкоголизации, при которых происходящие процессы в организме могут иметь противоположную направленность. Автором четко показаны различия в скорости потребления кислорода при данных состояниях и предложены вполне обоснованные их механизмы.

Необходимо изучить не только состояние тканевого дыхания в тканях головного мозга, но и кислородсвязывающие свойства крови, которые отражают доставку кислорода в ткани, а также показать их различия при алкогольной интоксикации и абстиненции. Автором выявлены отличия кислородсвязывающих свойств крови при этих состояниях у экспериментальных животных (крыс), а также у пациентов учреждения здравоохранения «Гродненский областной клинический центр «Психиатрия-Наркология» и контрольных лиц. Изучено прямое влияние этанола на образцы нервной ткани и крови в опытах *in vitro*, исследован прооксидантно-антиоксидантный статус и показаны различия при хронической алкогольной интоксикации и абстиненции у крыс.

Проведенные исследования являются основанием для использования полученных данных в усовершенствовании технологий метаболической коррекции нарушений гипоксического характера, возникающих в условиях развития алкогольного абстинентного синдрома.

Все вышесказанное, несомненно, указывает на актуальность выполненной работы, несмотря на то, что основные исследования по диссертации были выполнены несколько лет назад.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту.

Данная диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных исследований учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет» в рамках следующих тем:

- «Разработка новых путей патогенетической терапии реперфузионных повреждений и коррекции защитных реакций при алкоголизме» (инициативная научная тема; срок выполнения 2003-2005 гг., № государственной регистрации 20033230);

- «Разработка коррекции повреждений мозга и печени ишемического и реперфузионного генеза путем местной и общей гипоксической тренировки и характеристика кислородного обеспечения организма в условиях воздействия алкоголя и его отмене» (инициативная научная тема; срок выполнения 2007-2009 гг., № государственной регистрации 20071040).

Диссертация соответствует 4-му приоритетному направлению научных исследований Республики Беларусь на 2016-2020 годы «Медицина и фармация» (*постановление Совета Министров Республики Беларусь «О приоритетных направлениях научных исследований Республики Беларусь на 2016-2020 годы» от 12 марта 2015 года № 190*) и 2-му приоритетному направлению научной, научно-технической и инновационной деятельности в Республике Беларусь на 2021-2025 годы «Биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии и производства: диагностика, медицинская профилактика и лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи» (*Указ Президента Республики Беларусь «О приоритетных направлениях научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021-2025 годы» от 7 мая 2020 года № 156*).

Диссертационное исследование Лелевич А.В. также соответствует целям и задачам Государственной программы «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы (*подпрограмма «Предупреждение и преодоление пьянства и алкоголизма, охрана психического здоровья»*), утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.01.2021 № 28.

Соискателем ученой степени кандидата медицинских наук впервые убедительно показано, что при хронической алкогольной интоксикации у крыс повышается скорость потребления кислорода тканями коры больших полушарий головного мозга и мозжечка у крыс, в то время как при отмене этанола скорость потребления кислорода снижается, при этом наиболее выраженные нарушения тканевого дыхания в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга у крыс развиваются на третьи сутки отмены этанола, что отражается в снижении утилизации кислорода и интенсивности НАДН-зависимого окисления, а также разобщении окислительного фосфорилирования. Добавление этанола в среду инкубации стимулирует скорость потребления кислорода в коре больших полушарий на третьи сутки абстиненции.

Соискателем впервые установлено, что при отмене этанола у крыс

повышается сродство гемоглобина к кислороду, что связано с повышением уровня метгемоглобина, сдвигом кислотно-основного состояния крови в щелочную сторону и сдвигом прооксидантно-антиоксидантного состояния в сторону активации окислительных процессов. На фоне хронической алкоголизации у крыс большинство исследуемых параметров не отклоняется от нормы, что свидетельствует об удовлетворительном состоянии компенсаторно-приспособительных процессов при данном режиме алкоголизации. Выяснено, что у пациентов с состоянием отмены алкоголя повышается сродство гемоглобина к кислороду, а при добавлении этанола в образцы крови этих пациентов *in vitro* происходит нормализация указанных параметров.

Полученные автором данные позволяют обосновать новые подходы к диагностике метаболических нарушений в состоянии отмены алкоголя, основанные на изучении кислородсвязывающих свойств крови и прооксидантно-антиоксидантного статуса, а также новые подходы к коррекции абстинентного синдрома, основанные на использовании способов улучшения доставки и утилизации кислорода тканями, что позволит уменьшить тяжесть проявлений алкогольной абстиненции.

Таким образом, степень научной новизны результатов, полученных в диссертации, и положений, выносимых на защиту соискателем ученой степени кандидата медицинских наук Лелевич А.В., следует признать высокой.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Диссертационное исследование Лелевич А.В. выполнено на высоком методическом уровне. Для достижения поставленной цели и решаемых задач соискателем были использованы современные биохимические, полярографические, спектрофотометрические методы, соответствующие критериям мирового стандарта. Сформулированные в диссертации положения, выносимые на защиту, и заключение научно обоснованы и логически вытекают из представленных результатов экспериментальных, клинических и клинико-лабораторных исследований. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций по практическому использованию результатов диссертации не вызывает сомнений, поскольку автором использован материал, обладающий достаточной репрезентативностью, произведена обработка полученных результатов с применением современных непараметрических методов статистики. Материал представлен для наглядности в достаточно полном табличном и графическом виде.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций подтверждается внедрением материалов диссертации в медицинских вузах Республики Беларусь (13 актов внедрения).

Таким образом, диссертация соответствует требованиям пунктов 24 и 26 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560, с изменениями и дополнениями в последней редакции, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 23.06.2023 № 180.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию.

Научная значимость данного клинико-экспериментального исследования заключается в расширении и углублении современных знаний о влиянии острой и хронической алкогольной интоксикации, а также отмены этанола на потребление кислорода тканями головного мозга, кислородсвязывающие свойства крови, активность процессов перекисного окисления липидов и состояние системы антиоксидантной защиты эритроцитов.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что при отмене этанола нарушаются процессы утилизации кислорода, а также кислородсвязывающая функция крови и прооксидантно-антиоксидантный статус эритроцитов, что дает возможность практической медицине при абстинентном синдроме использовать средства, улучшающие доставку и утилизацию кислорода, а это, в свою очередь, будет способствовать уменьшению тяжести нарушений при алкогольной абстиненции и снижению летальности среди пациентов в данном состоянии. Повышение эффективности купирования состояния отмены алкоголя несомненно имеет *социальную и экономическую значимость*, заключающуюся в снижении количества пациентов с тяжелыми проявлениями абстиненции и финансовых затрат на лечение пациентов данной категории.

Основные результаты и выводы диссертации используются в учебном процессе на профильных кафедрах университетов Республики Беларусь (*учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет», «Белорусский государственный медицинский университет», «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», «Гомельский государственный медицинский университет»*), что подтверждается актами о внедрении.

Полученные данные могут быть использованы, в том числе, при планировании научных исследований, нацеленных на разработку

конкретных способов, улучшающих доставку и утилизацию кислорода в состоянии отмены этанола.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати.

Результаты диссертационного исследования изложены в 15 научных публикациях общим объемом 3,6 авторского листа, в том числе в 4 журнальных статьях, которые входят в Перечень научных изданий Республики Беларусь для опубликования результатов диссертационных исследований в 2024 году (*в редакции приказа Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 06.02.2024 № 30 [с изменениями, внесенными приказами от 29.02.2024 № 50, от 28.03.2024 № 82, от 03.05.2024 № 109, от 23.05.2024 № 124, от 18.06.2024 № 148, от 04.07.2024 № 170, от 02.09.2024 № 187]*). Кроме того, результаты диссертации отражены в 7 статьях, включенных в рецензируемые сборники научных трудов, и 4 тезисах докладов на республиканских научных форумах (конференциях, съезде), где были представлены материалы, отражающие все положения, выносимые на защиту, и заключение диссертации.

Единолично соискателем опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах, общим объемом 2,21 авторского листа.

Опубликованные работы полностью отражают все положения, выносимые на защиту, и заключение диссертации.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК.

Диссертация и автореферат подготовлены в соответствии с Инструкцией о порядке оформления диссертации, диссертации в виде научного доклада, автореферата диссертации и публикаций по теме диссертации, утвержденной постановлением Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 28 февраля 2014 г. № 3 (*в редакции постановления Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 22 августа 2022 г. № 5*).

Материал диссертационного исследования изложен на 130 страницах компьютерного текста на русском языке и включает титульный лист диссертации, содержание, перечень сокращений и обозначений, введение, общую характеристику работы, главу с аналитическим обзором литературы, главу с описанием материалов и методов исследований, трех глав, включающих результаты собственных исследований, главу с анализом и обобщением полученных результатов, заключения с основными научными результатами диссертации и рекомендациями по практическому их использованию, списка использованных источников и приложений. Список использованных источников включает библиографический список, содержащий 271 источник, из которых 104 – на русском языке и 167 – на

иностранных языках, а также список публикаций соискателя ученой степени, сформированный по видам изданий в хронологическом порядке, в котором приводятся сведения о 15 публикациях соискателя ученой степени по теме диссертации. Диссертация содержит 8 таблиц и 26 рисунков. В разделе «Приложение» представлены копии 13 актов о внедрении результатов научных исследований в учебный процесс.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Проведенный анализ диссертационной работы не выявил принципиальных замечаний, имеются лишь отдельные неудачные стилистические выражения, не снижающую общую положительную оценку данной работы.

При рассмотрении диссертации возникли некоторые вопросы.

1. В диссертации использовались три широко распространенные в экспериментальной наркологии модели:

- острой алкогольной интоксикации;
- хронической алкогольной интоксикации;
- алкогольного абстинентного синдрома.

Но картина была бы полнее, если бы добавлена была и четвертая модель – прерывистой алкогольной интоксикации, тем более, что она была разработана в Гродненском государственном медицинском университете, где Вы работаете, и запатентована. Почему Вы не использовали четвертую модель?

2. Более подробно расскажите, как Вы отмывали от крови головной мозг и выделяли кору больших полушарий, т.к. детально эти технологии в диссертации не описаны?

3. Почему в диссертации не представлены показатели скорости потребления кислорода и тканевого дыхания при острой алкогольной интоксикации?

4. Каковы механизмы активации этанолом сукцинатдегидрогеназы?

5. В рекомендациях по практическому использованию результатов диссертации Вы указываете, что в комплекс терапевтических мероприятий при лечении пациентов с синдромом отмены алкоголя должны быть включены средства и методы улучшения доставки и утилизации кислорода тканями. Более подробно скажите, какие конкретно средства и методы Вы видите?

6. Вы указываете, что устранение нарушений, связанных с обеспечением тканей кислородом при состоянии отмены алкоголя, должно привести к увеличению числа лиц, отказавшихся от приема алкоголя. Объясните более аргументированно это Ваше утверждение.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует.

Научная квалификация соискателя полностью соответствует ученой степени кандидата медицинских наук. Диссертация содержит новые научно обоснованные фундаментальные и прикладные знания в области патологической физиологии, а также физиологии и биохимии.

В соответствии с изложенным считаю, что диссертационная работа Лелевич Анны Владимировны *«Потребление кислорода структурами головного мозга и кислородсвязывающие свойства крови при действии этанола и его отмене (клинико-экспериментальное исследование)»* полностью соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология может быть присуждена Лелевич Анне Владимировне за получение новых научно обоснованных результатов, включающих:

– *установление повышения скорости потребления кислорода в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга и мозжечка при хронической алкогольной интоксикации и снижения утилизации кислорода данными гомогенатами в первые и третьи сутки отмены этанола у крыс, а также обнаружение прямого стимулирующего влияния этанола на потребление кислорода в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга при алкогольной абстиненции на третьи сутки отмены этанола;*

– *выяснение механизмов нарушений тканевого дыхания в гомогенатах коры больших полушарий головного мозга у крыс, развивающихся при алкогольной абстиненции, включающих снижение интенсивности НАДН-зависимого окисления и разобщение окислительного фосфорилирования, которые наиболее выражены на третьи сутки отмены этанола;*

– *обнаружение повышенного сродства гемоглобина к кислороду и, соответственно, снижения степени диссоциации оксигемоглобина, при острой алкогольной интоксикации и абстинентном синдроме у крыс в первые и третьи сутки отмены алкоголя, а также нормализации кислородсвязывающих свойств крови при хронической алкогольной интоксикации;*

– *выявление повышения сродства гемоглобина к кислороду у пациентов в состоянии отмены алкоголя и обнаружение прямого нормализующего влияния этанола in vitro на этот показатель, характеризующий эффективность доставки кислорода к тканям кровью;*

– *установление снижения активности антиоксидантной системы эритроцитов при острой алкогольной интоксикации, нормализации*

прооксидантно-антиоксидантного баланса при хронической алкогольной интоксикации и сдвиге прооксидантно-антиоксидантного баланса эритроцитов в сторону доминирования окислительных процессов на третьи сутки отмены этанола у крыс.

Официальный оппонент,
профессор кафедры нормальной физиологии
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук, профессор

Семененя И.Н.

14.10.2024